АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2021 г.                                       № 79                               х. Обуховка
Об основных направлениях бюджетной и

 налоговой политики Елизаветинского сельского

 поселения на 2022 – 2024 годы
В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Решения Собрания депутатов от 27.12.2016 № 16
«О бюджетном процессе в Елизаветинском сельском поселении», а также постановлением Администрации Елизаветинского сельского поселения от 16.06.2021 № 42 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Елизаветинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» Администрация Елизаветинского сельского поселения  постановляет:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Елизаветинского сельского поселения на 2022 – 2024 годы согласно приложению.

2. Обеспечить разработку проекта бюджета Елизаветинского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Елизаветинского сельского поселения на 2022 – 2024 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте .
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Елизаветинского сельского поселения
В.Н. Тимофеев
Приложение

                                                                               к постановлению  Администрации
                                                                          Елизаветинского сельского поселения
от 18.10.2021 №79
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
Елизаветинского сельского поселения на 2022 – 2024 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20.02.2019, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», основных направлений бюджетной, налоговой
политики Ростовской области на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов.
1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики

Бюджетная политика, проводимая в Елизаветинском сельском поселении, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Елизаветинского сельского поселения и социальной стабильности. Так же приоритетом бюджетной  политики  в 2021 году являлось финансовое  обеспечение расходов , связанных с ликвидацией  коронавирусной инфекции, оказанием мер социальной поддержки граждан.
По итогам 2020 года объем доходов составил 14201,4 тыс. рублей. Расходы составили 13957,5 тыс. рублей. По результатам исполнения сложился дефицит – 0,0 тыс. рублей.

Обеспечен рост собственных доходов не только в сопоставимых цифрах, но и в абсолютных значениях. В сопоставимых условиях темп роста составил 134,0 процент.
Фундаментом для таких результатов во многом являются стабильность и предсказуемость развития экономики.

Продолжена практика ежегодной оценки эффективности налоговых льгот, которая с 2018 года является обязанностью по соглашению, которое заключено с Министерством Финансов Ростовской области.
Осуществлен переход на новый порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Елизаветинского сельского поселения.
Приоритетным направлением являлось обеспечение расходов в социальной сфере. Расходы на социальную политику, культуру, спорт, благоустройство.

В 2021 году на реализацию 11 муниципальных программ Елизаветинского сельского поселения направлено 17068,9  тыс. рублей, или 95,4 процентов всех расходов местного бюджета.

За период I полугодия 2021 г. исполнение бюджета составило: по доходам – 5382,4 тыс.рублей, или 55 процента к годовому плану, по расходам–7696,4 тыс. рублей, или 52,1 процента к годовому плану.
Бюджетная политика реализуется с учетом выполнения основных задач по обеспечению устойчивости и сбалансированности консолидированного бюджета.

Постановлением Администрации Елизаветинского сельского поселения от 10.07.2019 № 69 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Елизаветинского сельского поселения, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также совершенствование долговой политики Елизаветинского сельского поселения до 2020 года» актуализирован и пролонгирован до 2024 года.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2022 – 2024 годы

Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность местного бюджета и устойчивость бюджетной системы.

Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, предусматривает решение основных задач по повышению налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет, формированию расходов с учетом их оптимизации и повышения эффективности, проведению взвешенной долговой политики, совершенствованию межбюджетных отношений.

Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2022–2024 годы будут соответствовать ключевым стратегическим задачам, обозначенным указами Президента Российской Федерации, основными направлениями бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Ростовской области на2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Елизаветинского сельского поселения, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, агропромышленного комплекса, коммунальной и транспортной инфраструктуры и другие направления.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Елизаветинского сельского поселения.
Вновь принятые муниципальные программы Елизаветинского сельского поселения будут являться инструментом реализации целей, поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов является обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов. В этих целях планируется внедрение и применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля, устанавливающих единые подходы к проведению проверок, ревизий, обследований. Также будет продолжена работа по совершенствованию методологической базы осуществления муниципального финансового контроля.
2.1. Меры, направленные на рост реальных доходов граждан
Важную роль в повышении реальных доходов граждан будет играть ежегодное установление минимального размера оплаты труда в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения, поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1 688 (далее – указы Президента Российской Федерации 2012 года), а также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников организаций бюджетной сферы.

В целях сохранения достигнутого соотношения оплаты труда категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации 2012 года, с показателем среднемесячного дохода от трудовой деятельности будут предусмотрены в полном объеме бюджетные ассигнования исходя из прогнозного роста данного показателя в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Елизаветинского сельского поселения на 2022 – 2024 годы.

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.

2.2. Меры налогового стимулирования
Будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы, улучшение администрирования доходов, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития.
В связи с внедрением на федеральном уровне единого механизма анализа объемов налоговых льгот и оценки их эффективности будет утвержден порядок формирования перечня региональных налоговых расходов и порядок оценки их эффективности с учетом новых подходов, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

разработка бюджета на основе муниципальных программ;

 обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

модернизация системы оказания мер социальной поддержки;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств;

совершенствование межбюджетных отношений.

4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

     Для поддержания сбалансированности местного бюджета в течение планового периода будет продолжено применение мер, направленных
на ограничение дефицитов и уровня муниципального долга, обеспечение экономического развития.

В этих целях в соответствии с положениями бюджетного законодательства будут заключены соглашения о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, включающие в себя обязательства по соблюдению бюджетных ограничений, меры, направленные
на рост налоговых и неналоговых доходов, социально-экономическое развитие муниципальных образований, бюджетную консолидацию, отказ
от предоставления неэффективных налоговых льгот по местным налогам,
а также меры ответственности за нарушение этих обязательств.

Будет продолжена работа по контролю за качественным и своевременным принятием местных бюджетов, их исполнением, отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

При формировании местного бюджета на 2022 – 2024 годы необходимо исходить из обеспечения принятия реалистичных бюджетов и повышения качества бюджетного планирования.

Обеспечение устойчивого и сбалансированного исполнения местных бюджетов, сохранение безопасного уровня долговой нагрузки должны быть обеспечены за счет принятия и реализации на местном уровне следующих мер:

увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов;

оптимизации бюджетных расходов и долговой нагрузки;

выполнения требований бюджетного законодательства и соглашений    о предоставлении межбюджетных трансфертов.
Глава Администрации

Елизаветинского сельского поселения                                     В.Н. Тимофеев
PAGE